.1■1 40. .1.,.......•■••■■/.111 •■••

I APROVADO
POR

Denomina uma via pública do Bairro Água Preta.

Plenário Dr. Francisc 	ma o de Olive 1 de dezembro de 2003.

Vereador Feli s e César

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N.° 	146 	/2003.

i EM 	/ 	Cosá

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,
aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de "HÉLIO JAIR BALARIN" a Avenida 03, do
Residencial e Comercial Parque das Palmeiras — Bairro Água Preta.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2355 FAX(012) 243-2162
Site: www. camarapinda.sp.gov.br  - 	legislativo@camarapinda.sp.gov.br

Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia: HÉLIO JAIR BALARIN
Autor: Ver. Felipe César
Projeto de Lei n.°

Sr. Hélio Jair Balarin, nasceu aos 31 de janeiro de 1945, na cidade de Piracicaba. Sr. Hélio
conheceu bem cedo o trabalho, porque seus pais eram pessoas muito humildes.
Aos nove (9) anos de idade, trabalhou em Piracicaba cortando anca na Usina "Costa Pinto".
Aos doze (12) anos de idade foi chamado para trabalhar na farmácia da usina, daí então veio
todo o seu gosto e conhecimento pela medicina. Seu novo emprego foi na "Lojas
Pernambucanas", onde começou como pacoteiro e com muita determinação chegou a Gerente.
Sr. Hélio trabalhou em várias filiais das "Lojas Pernambucanas", mas quando conheceu
Pindamonhangaba, já havia se casado e estava com três (03) filhos. Decidiu que aqui seria o
lugar ideal para criá-los e ampliar os seus negócios, então criou a "Casa Oriente", em seguida
a "Loja - Hagacê Magazine" que até no nome unia sua família com um só objetivo —
"trabalho", e deu certo.
Sr. Hélio também era muito ligado ao esporte e à natureza, foi presidente do Corinthians, no
Bairro Alto do Cardoso e conseguiu o tri-campeonato, inédito e invicto do período.
Foi realmente um grande homem e filho de coração de nossa cidade, dando a todos, muito
orgulho. Grande parte de sua história se passou aqui em Pindamonhangaba.
Faleceu em 15 de novembro de 2002.

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2355 FAX(012) 243-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

	Page 1
	Page 2